Tabbé as us et as costumes de Saint-Mange, sauf 

ce qu'il ne lor costeroit rien, et n'an paieraient 

point d'amande cil qui avéraient fait le jugemant ou 

l'esgart. — Et cil doze juré et li maires lèveront les 

chascun an. — Et est à savoir que, se aucuns de 

mes homes ou des homes l'abbé et le couvant, ou de 

mes fiévez ou des fiévez l'abbé et le covant, ou de 

mes gardes, venoient por demorer an la commugne 

de Saint-Mange, li borgois de Saint-Mange n'an 

porroient aucun retenir de mes homes ou de mes 

fiévez ou de mes gardes, se n'est par mon assaut et 

par ma volante ; ne des homes ou des fiévez l'abbé 

et le covant, se n'est par Tassant ou par la volante 

l'abbé et le covant .— Et , s'il avenoit que aucuns 

hom ou aucune famine de mes viles ou des viles 

l'abbé et le covant, de mes fiez ou des fiez l'abbé et 

le covant, ou de mes gardes, venoient pour demorer 

an la comugne de Saint-Mange, et li hom ou la 

famine qui i vanroit disoit qu'il ne fust de mes viles 

ou de mes fiez ou de mes gardes, ou des villes ou 

des fiez l'abbé et le covant, il seroit esclairci, à ma 

volante, des miens, et à la volante l'abbé et le 

covant, dessuens, dou retenir ou dou refuser. — Et, 

se gie le refusoie ou l'abbés et li covanz, il auroient 

de nos conduit, il et les lor choses, quinze jorz 

plénièrement, fors les homes et les fammes qui son[t] 

estagier à Chaalons et à Sain[t]-Mange, que cil por

ront estre de la comugne de Saint-Mange sanz mon 

assant et sanz Tassant Tabbé et le covant, cuique 

home ne cuique famine qu'il soient, ne cui fiévez, 

ne de cui garde qu'il soient, jusqu'au jor que ces 

lettres furent faites. — Et est à savoir que, se aucuns 

de la commugne de Saint-Mange viaut paier dis 

livres an Tan, il sera quites dei sairement et de la 

prisé de cèle année vers moi et vers Tabbé et ver[s] le 

covant. — Et est à savoir que li forfait des homes 

et de[s] fammes de la commugne de Saint-Mange et 

de toz çaux qui seront et sont estagier an la justise 

de la commugne de Saint-Mange sont as borjois de 

Saint-Mange, si cum l'abbés les solait avoir; et tuit 

li forfait des genz estranges, qui ne sont de la justise 

de la commugne de Saint-Mange, son[t] as borjois 

de Saint-Mange jusqu'à vint souz; et li sorplus sera 

nostres, moi et l'abbés et li covanz. — E t gie et li 

abbés et li covanz retenons le murtre, et le rat, et 

le larrecin, là où ces choses seront coneues et 

a ta intes .—Si retenons le champion vaincu, dont 

nos avérons l 'amende, as us et as costumes de 

Saint-Mange; et de çaus qui seront convaincu 

deniers, de chascun quatre deniers de la livre dou 

meuble, si cum il est dit devant , et deus deniers de 

la livre de l 'éritage, par le sairement de çaux qui ce 

deveront. — E t , se li maires et li doze juré ou une 

partie d'aux jusqu'à trois ou plus avoient sospeçon 

d'aucun de çaux qui auroient juré à rendre quatre 

deniers de la livre dou meuble et deus deniers de la 

livre de l 'éritage, il le porroient croistre selonc lor 

bone conscience, sauf ce que cil n'an feront point 

d'amande qui auroit juré. Et cil denier seront 

paie chascun an à la leste Saint Andreu, à moi la 

moitié et à l'abbé et au covant l'autre. — Et est à 

savoir que tuit cil de la commugne de Saint-Mange 

pueent et porront vendre et achater héritages et 

autres choses , si cum il fait devant, et ont et avé

rant lor franchises selonc lor usages, si cum il les 

unt euz devant, et seront quite de mortes mains et 

de formariages cui home qu'il soient, quanta nos. 

— Et se aucuns demandoit mortemain ou forma-

riage d'aucun de çaux de la commugne de Saint-

Mange, cil qui la demanderait ne s'an porroit clam-

mer fors que au maior et as jurez eschevins cpii droit 

an feront as us et as costumes de Saint-Mange. — E t 

se aucuns voloit plaidoier aucun de la commugne de 

Saint-Mange , gie et li abbés et li covanz, nou (corr. 

ne les en) porriens travellier fors de Saint-Mange. 

Et celle querelle sera terminée as us et as costumes 

de Saint-Mange, par devant nos. — Et est à savoir 

que la commugne de Saint-Mange ne doit ost ne 

chevauchiée, se n'est por le besoig de la vile. Et por 

le besoig de la v i l e , il iront avoc noz genz; et cil 

qui an défaudroit l 'amanderoit. — Et si vo lons, 

gie et li abbés et li covanz, que cheval à chevau-

chier ne armeures à çaux de la commugne de Saint-

Mange ne soient prises por dettes ne por plégeries ne 

por autres amissions. — Et si volons et otroions 

que nos ne poisons rien panre an la commugne de 

Saint-Mange, contre la volante de la commugne, 

outre les rentes nommées. — Et chascuns de la 

commugne de Saint-Mange qui aura vallant vint 

l ivres, aura aubeleste en son ostel et quarriax jus

qu'à cinquante. — E t est à savoir que li borgois de 

Saint-Mange cuiront et mourant as forz et as molins 

l 'abbé, à autel marchie cum as autres, au jor que 

ces lettres furent faites. — Et s'il avenoit que l'abbés 

n'eust assez forz et molins à Saint-Mange, il feraient 

cuire et moure au regart des doze jurez et dou maior, 

selonc ce qu'il covanra soffisanment, as forz et as 

molins l'abbé et le covant. Et quant l'abbés et li 

covanz avérant forz et molins tant cum il lor 

covanra au regart des doze jurez et dou maior, il i 

quiront tuit et mourant. — Et se aucuns des trèze 

esleus estoit cbeuz an plait ou an guerre ou an esco-

meniement por forfait de la v i le , li doze juré et li 

maires , cpii après vanront, seront tenu à panre le 

fais sor eus, ausis cum li doze juré et li maires qui 

estoient devant l'averoit sor aux. — Et gie et l'abbés 

et li covanz ne r>orrons mettre hors de nostre main 

nules de ces choses. — Et est à savoir que , se 

aucuns de la commugne de Saint-Mange estoit 

arestez ou pris an aucun leu p>or ma dette, gie sui 

tenuz à délivrer lui et les soues dou mien; et l'abbés 

et li covans ausis, s'il estoient pris por la lor dette. 

— Et s'il estoient pris ou arestez por autre chose, 

gie li seraie tenuz à aidier et à délivrer à bone foi ; 

et l'abbés et li covanz ausi, selonc leur pooir. — Et 

gie sui tenuz à garder et à garantir la commugne de 

Saint-Mange à bone foi , vers toz çaux qui rien i 

mesferoient. — E t est à savoir cjue, se aucuns de 

ceux qui vanroient ester en la commugne de Saint-

Mange s'an voloit râler, il s'an iroit sauvement et 

franchement, quant il vouroit , et avérait conduit 

de nos quinze jorz plénièrement. — E t est à savoir 

que l'abbés et li covanz i avérant adès sis serganz 

frans qui ne paieront rien n'à moi n'à aux. — Et 

s'il avenoit qu'il vousissent estre de la commugne, 

il paieroient ausis comme li autre à moi et à l'abbé 

et au covant. -— E t , se cil entrent en la commugne, 

l'abbés et li covanz an porront avoir autre sis an leu 

de çaux, an tel menière cum cil estoient. — E t , 

s'il avenoit jiar aucune avanture que aucuns de ces 

sis an aloit an la commugne de Saint-Mange, et 

l'abbés et li covanz l'apeloit de compe (sic) de ce 

quil avérait receu ou desjiendu dou leur, il an 

droitoieroit j)ar devant l'abbé et le covant, c'est à 

savoir de la recepte ou dou despans. — Et s'il avoit 

mesfait, l 'amande seroit jugiée an la cort l'abbé ou 

le covant, as us et as costumes de Saint-Mange; et 

gie averoie la moitié de l 'amande, et l'abbés et li 

covanz l'autre. — Et est à savoir que, se aucuns de 

2153 1231. Mai. 

Litterœ Henrici de Avaugor super conventionibus 
a se cum domino rege initis. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e n " 9 . 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 2 4 0 .